Requerimento no ____, de 2023.

Senhor Presidente,

  Requeiro à Mesa, após tramitação regimental e ouvido o Plenário, seja
oficiado ao Sr. Prefeito Municipal, Tiago Cervantes, solicitando informações sobre a
oferta do serviço de alta complexidade com acolhimento para idosos, na modalidade
abrigo, no âmbito do município de Itanhaém.

                     Este vereador tem recebido reclamos da população para que ampliado o
serviço de acolhimento para idosos, especialmente para aqueles que são desprovidos de
cuidados familiares.

 Conforme informações colhidas sobre o tema, tomou-se ciência que
Município assinou documento aditivo ao Termo de Colaboração nº 020/2021, celebrado
com a Associação de Amparo a Moradia Clínica da Alma, no valor de R$ 462.000,00,
com vigência até 31 de dezembro de 2023, que disponibiliza a oferta.

 Diante disso, requer as seguintes informações:

1. Qual é o plano de trabalho da Associação de Amparo a Moradia Clínica da Alma
no que refere ao Termo de Colaboração nº 20/2021 e seus aditamentos? Enviar
cópia.

2. Qual o valor do contrato para o atual período de vigência?
3. De que forma o oferta de acolhimento para idosos é disponibilizada aos

munícipes?
4. Onde está localizado o serviço de acolhimento ajustado com a Associação de

Amparo a Moradia Clínica da Alma?
5. Quantos acolhimentos de pessoas idosos já foram realizados no período de

vigência do Termo de colaboração nº 020/2021 e seus aditivos até a presente
data?

6. Quais os critérios para a efetivação do acolhimento? Quantos leitos e moradias
são disponibilizados? Por qual período de se estabelece o acolhimento?

7. De que forma é feito o contato com a Associação?

“Solicita ao Executivo informações
sobre serviço de acolhimento
institucional para idosos –
modalidade abrigo, no âmbito do
município de Itanhaém.”

Autenticar documento em https://camarazeropapel.itanhaem.sp.leg.br/autenticidade
com o identificador 360036003400370034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

8. Quanto já foi pago e quanto resta a pagar?

9. Quem são os membros da Comissão de Monitoramento e Avaliação e quem é o

gestor do Termo de Colaboração pactuado? Enviar cópia dos relatórios de
avaliação dos resultados do objeto da parceria, mês a mês.

 Ressalta-se que os pedidos ora formulados alcançam relevante
importância para esclarecer a esta Câmara, razão em que, por oportuno, solicito o apoio
e aprovação dos demais vereadores acerca desta propositura.

                         Sala “Dom Idílio José Soares”, 24 de abril de 2023.

RUTINALDO BASTOS
Vereador

Autenticar documento em https://camarazeropapel.itanhaem.sp.leg.br/autenticidade
com o identificador 360036003400370034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

		2023-04-24T17:56:39-0300